
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32940 63Sexta-feira, 31 DE JULHO DE 2015

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 17
EXERCÍCIO: 2015

Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa especializada em Serviço 
de Seguro Predial por um período de 12(doze) meses, para 
atender a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia-SEDEME.
Valor: R$ 4.764,08
Data Assinatura: 22/07/2015
Vigência: 22/07/2015 a 21/07/2016
Cotação Eletrônica nº 4/2015
Orçamento: Programa de trabalho  Natureza da Despesa  Fonte 
do recurso  Origem do recurso
22.122.1297.4534        339039   0101  
 Estadual
Contratado: PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS
Endereço: Av. Rio Branco, 1489, Bairro: Campos Eliseos, São 
Paulo/SP, CEP: 01.205-905
Ordenador(a): Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 858562

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 225/2015-DIRAF/SEDEME   BELÉM DE 30 
DE JULHO DE 2015.

NOME: RAIMUNDO SERGIO DE MENEZES SANTOS, CARGO: 
Coordenador do Núcleo de Capacitação de Recursos, DIARIA: 
1,5(uma e meia), MATRICULA: 5889260/4, ORIGEM: Belém - 
PA, DESTINOS: Santarém - PA, PERIODO: 30 a 31/07/2015, 
OBJETIVO: de fi m de realizar fi scalização do Convênio 03/2015 
- SEDEME, celebrado com a Associação Comercial e Empresarial 
de Santarém, referente ao apoio fi nanceiro por parte da SEDEME 
à ACES, na realização do I Seminário de Empreendedorismo no 
Tapajós.

Protocolo 858363

PORTARIA Nº 226/2015-DIRAF/SEDEME 
 BELÉM DE 30 DE JULHO DE 2015.

NOME: RAIMUNDO SERGIO DE MENEZES SANTOS, CARGO: 
Coordenador do Núcleo de Capacitação de Recursos, DIARIA: 
1,5(uma e meia), MATRICULA: 5889260/4, ORIGEM: Belém 
- PA, DESTINOS: Brasília - DF, PERIODO: 03 a 04/08/2015, 
OBJETIVO: de participar da Cerimônia de Lançamento do 
Programa Usinas Digitais

Protocolo 858368

PORTARIA Nº053/2015 - GGA/SEDEME,
BELÉM-PA, 29 DE JULHO DE 2015.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado 
no DOE Nº 32.805 de 12/01/2015 E PORTARIA Nº 06/2015 - 
GS/SEDEME de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 
15/01/2015,
RESOLVE:
I. DESIGNAR a servidora DIONE KELLY RIBEIRO DA 
NÓBREGA,  identidade funcional nº 5911276/3, ocupante do 
cargo de Secretário de Gabinete, lotado nesta SEDEME, para 
substituir a servidora MARÍLIA NILZA LAMEIRA DOS SANTOS 
DE SOUZA ,identidade funcional nº 54189563/5, ocupante do 
cargo de Assessor I, no período 03/08/2015 a 01/09/2015, 
que por sua vez, substitui a servidora ANA CARLA BAIA 
RODRIGUES, identidade funcional nº 54187012/1,em gozo de 
férias regulamentares, conforme PORTARIA Nº 047/2015-GGA/
SEDEME, de 01/07/2015, publicada no DOE nº 32.922, de 
07/07/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DYJANE  AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 858371

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 020/2015

Data: 15/07/2015
Valor: R$ 1.137,99
Objeto: a aquisição de trena eletrônica, tipo digital, método de 
medição a laser e alcance de 100m para atender demanda da 
CODEC;
Fundamento: artigo 24, II, §1º da Lei 8.666/93 c/c artigo 2º do 
Decreto Estadual 2.168/10.
Data de ratifi cação: 15/07/2015
Programa de trabalho: 22122129745340000;
Natureza da despesa: 449052
Fonte: 0261
Contratado: WGN COMÉRCIO E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ: 
15.752.145/0001-16
Endereço : Rua Rio Volga, nº 750, Riacho das Palmeiras, nº 
1264, CEP: 32.280-200, Minas Gerais
Telefone: 31-2564-5184
Ordenador de despesa: José Severino Filho

Protocolo 858615

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LITICAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 02/2015

Data: 11/06/2015
Valor: R$ 5.000,00
Objeto: Curso de comunicação - oratória efi caz em público.
Fundamento: artigo 25, II c/c artigo 13, VI ambos da Lei 
8.666/93
Data de ratifi cação: 11/06/201
Programa de trabalho: 22128120140980000;
Natureza da despesa: 339039
Fonte: 0261
Contratado: ANDRÉ DE OLIVEIRA BITTENCOURT PRODÍGIO 
TREINAMENTOS - ME, CNPJ: 10.395.203/0001-88
Endereço : Rua Boaventura da Silva, nº 1264, Bairro do Umarizal, 
CEP: 66.060-060
Telefone: 91- 81148177
Ordenador de despesa: José Severino Filho

Protocolo 858405

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE 
ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ - CODEC
DATA, HORA e LOCAL. 27/07/2015, às 10:00 horas, os membros 
do Conselho de Administração da COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ - CODEC, inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ (MF) sob o nº 
05.416.839/0001-29, com sede nesta capital à Avenida Duque 
de Caxias, nº 277, 2º andar, Bairro de Fátima, CEP: 66.093-400, 
reuniram-se na sala de reunião da sede da CODEC para deliberar 
sobre os itens da CONVOCAÇÃO 08/2015- CA.Estiveram 
presentes: José Severino Filho, Presidente do Conselho de 
Administração e Presidente da CODEC, os membros do Conselho 
de Administração Dilermando Guedes Cabral, Lucélia Cândida 
Guedes Gester, Edilson Ramos Pereira, Alexandre Mena 
Cavalcante e ausente o Conselheiro Marcelo de Nazaré Silva 
Rendeiro que apresentou justifi cativa para a falta, o Diretor 
Administrativo e Financeiro Antônio Romualdo Sargesde Macedo, 
o Diretor Técnico da CODEC Raimundo de Almeida Wanderley e 
ainda, os advogados Márcia Vânia Maria Paes da Consolação, 
Luciano da Silva Fontes e Juliana Pantoja Oliveira. Em pauta para 
esta reunião, constam os seguintes itens: item1 - Eleição para o 
cargo de Presidente da CODEC; item 2 - O que ocorrer. O Sr. José 
Severino Filho, iniciou os trabalhos, solicitando a mim Márcia 
Vânia Paes da Consolação, para atuar como secretária da 
reunião. Em cumprimento a pauta, iniciando pelo item 1, o 
Presidente iniciou a reunião agradecendo aos presentes pela 
oportunidade e registrou que a atual gestão trabalhou com 
“planos de ação”, e que o setor jurídico está trabalhando no 
desenvolvimento de condomínios industriais dos distritos afetos 
à CODEC para que estes tivessem vida própria a fi m de se 
desenvolverem de forma mais efi caz. Informou que os 

investimentos foram feitos deixando um caixa superior a nove 
(9) milhões na Companhia, informou ainda que existem 
negociações em andamento fi nalizando a questão da TIMAC, 
entre outras, e informou a tentativa de negociação de área com 
a Imerys, tentando ajustar o valor da terra para que não se 
perca a negociação já iniciada para indenização de superfi ciários 
nesta área. Fechada esta negociação o caixa da CODEC atingiria 
entre 14 e 15 milhões, o que seria possível então desenvolver 
melhorias aos distritos e abrir novos, em Marabá, Santarém e 
Tocantins e, talvez, iniciar obras na ZPE. Para as ZPE dada as 
restrições legais para a comercialização de áreas de ZPE (Zona 
de Processamento de Exportações), em razão da instabilidade do 
“REAL” (moeda brasileira), por isso se tornaria difícil a venda de 
apenas 20% (vinte por cento) no mercado nacional, mas há um 
propósito do governo para exportar 60% (sessenta por cento) do 
produto deste investimento, talvez nesta condição, esta indústria 
se tornaria mais atrativa ao investimento das empresas 
interessadas.   Informou, ainda, que houve duas reuniões sobre 
este assunto, uma em São Paulo e outra em Dubai, que em três 
dias de reunião, fi cou claro que o mundo trabalha com as ZPEs, 
sendo que, o Brasil por conta da Região Sul ainda não conseguiu 
se desenvolver. No Brasil existem apenas 03 (três) ZPEs, uma no 
Ceará e do Acre que ainda não está efetivamente funcionando e 
por último uma que está iniciando na Parnaíba, já funcionando. 
A implantação aqui de Belém, pela CODEC é de ordem de 10 
(dez) milhões. Os projetos de arqueologia e de tráfego para a 
CODEC dar entrada nos procedimentos da ZPE junto à SEMA 
poderão ser dados continuidade na nova gestão. Informou ainda 
que há uma tramitação junto a SEAD para reajuste dos valores 
salariais da Companhia e, Sr. Dilermando alertou para o reajuste 
do Conselho Fiscal na forma da Legislação. Novamente agradeceu 
a todos e desejou ao novo presidente boa sorte e auxilio de Deus 
na condução dos trabalhos a frente da Companhia, passando a 
palavra ao presidente indicado pelo Decreto Normativo, ao que 
manifestando-se, agradeceu, e informou que conforme o 
governador o informou que a decisão de sair da gestão foi do 
Presidente, e, o Governador fez as melhores referências ao Sr. 
Severino e pediu que a transição fosse feita da melhor forma 
possível. Agradeceu a transparência e disponibilidade da atual 
presidência, e registrou, a pedido, a deferência e o respeito que 
o Governo do Estado tem ao Sr. Severino. Apresentando-se o 
Presidente designado, informou ser empresário, falando um 
pouco de sua atividade empresarial e após informou estar 
iniciando na vida pública, mas que na CODEC terá autonomia na 
condução dos trabalhos e foi incentivado pelo Governo, por 
outros pares e por outros empresários a assumir. Relatou a 
necessidade de aproximação com a Secretaria SEDEME 
informando, ainda, a deferência e pronta disposição de estar em 
sintonia com o Secretario ADNAN DEMACHKI, da SEDEME que 
colocou até as instalações da Secretaria para sediar a CODEC, o 
que será oportunamente avaliado por questões de tamanho da 
estrutura. Informou de seus trabalhos a frente da FACIAPA 
(Federação das Associações Comerciais e Empresariais do Estado 
do Pará), e que será avaliado a compatibilização ou não de suas 
atividades a frente da Federação, bem como de suas atividades 
como Professor Universitário. Informou que embora não seja da 
área pública, em conversa com o Secretario ADNAN, reconheceu 
a necessidade de pessoas de alto desempenho para poder 
desenvolver melhor a área pública. Por ser uma pessoa que hoje 
conhece de perto a necessidade do Interior, e reconhecendo a 
necessidade de desenvolver o Interior, resolveu aceitar o convite 
e roga a Deus o auxílio para dar continuidade com a equipe que 
o ajudará a desenvolver esta missão. Informou que está aberto 
às críticas e pede a colaboração de todos, encerrando com o 
agradecimento ao Sr. Severino e demais componentes da mesa 
e informando que está na CODEC para somar. Devolveu a palavra 
ao Sr. Severino que a franqueou aos demais Conselheiros. O Sr. 
Dilermando fazendo uso da palavra desejou-lhes as boas vindas 
e desejou continuidade no trabalho iniciado pelo Sr. Severino. 
Devolvida a palavra ao Sr. José Severino, dando cumprimento ao 
item de pauta tratado, registrou que em 17/07/2015 foi publicado 
no Diário Ofi cial do Estado de nº 32930 o Decreto sem número 
dispensando, a pedido, o Sr. José Severino Filho da Presidência 
da CODEC. Registrou, ainda, que no dia 22/07/2015 foi 
publicado, também, no Diário Ofi cial de nº 32933 a designação, 
por parte do Estado do Pará, do Sr. Olavo Rogério Bastos das 
Neves para responder pela Presidência da Companhia, até 
ulterior deliberação. A referida indicação foi submetida aos 
membros presentes na Reunião, que, por unanimidade, 
acolheram a indicação, sendo declarado eleito e investido no 
cargo de Presidente da Companhia de Desenvolvimento 
Econômico do Pará e Presidente do Conselho de Administração 
da mesma, na forma do Estatuto, o Sr. Olavo Rogério Bastos das 
Neves, brasileiro, administrador, residente na cidade de 
Santarém, Estado do Pará, que na forma do §3º do art. 150 da 
Lei 6.404/76, enquanto substituto eleito, irá completar o prazo 
de gestão do substituído, exercendo mandato de 27/07/2015 a 
02/02/2017, mediante assinatura do respectivo termo de posse 
e desimpedimento. O Presidente registrou, por fi m, que 
apresentou à nova gestão eleita relatório das áreas diretivas da 


